OFERTA DE DISCIPLINAS PARA 2026.1
Curso: Licenciatura em Computagao e Informatica

SEMESTRE 3 - Reoferta

Componente Curricular

Professor

E-mail

CLC026 - LPD I: Cultura Escolar E Cultura Digital -
60h

Juan Carlos/ Herivelton

herivelton@unilab.edu.br /
jcalcocer@unilab.edu.br

CLCO27 - LPD IlI: Experimentagdes Com Programacado
Na Escola - 60h

Juan Carlos/ Herivelton

herivelton@unilab.edu.br /
jcalcocer@unilab.edu.br

SEMESTRE 4

Componente Curricular

Professor

E-mail

CLC028 - Linguagem de Programacao Il - 60h

Vitor Alencar de Mesquita

vitor_mesquita@unilab.edu.br

CLCO029 - Estruturas de dados - 60h

Luis Otavio Rigo Junior

luis.rigo@unilab.edu.br

CLCO030 - Introdugdo a Andlise de Dados - 45h

Antonio Alisson Pessoa Guimaraes

alisson@unilab.edu.br

CLCO31 - Didatica Geral - 60h

Joserlene Lima Pinheiro

lenopinheiro@unilab.edu.br

CLCO032 - Sistemas Operacionais - 60h

Tales Paiva Nogueira

tales@unilab.edu.br

CLCO033 - LPD lll: AVAs, Aplicativos e Jogos Digitais -

John Hebert da Silva Felix

johnfelix@unilab.edu.br

60h
CLCO34 - LPD IV: Experiéncia em tutoria na EaD - o . . .
60h Ramon Rosa Maia Vieira Junior ramonmaia@unilab.edu.br
SEMESTRE 5
Componente Curricular Professor E-mail

CLC036 - Estagio Supervisionado | [70h]

Ada Amelia Sanders Lopes

ada@unilab.edu.br

CLC038 - Fundamentos de Inteligéncia Artificial -

Luis Otavio Rigo Junior

luis.rigo@unilab.edu.br

60h
CLC037 - Fundamentos de Engenharia de Software - ) ) .
60h Tales Paiva Nogueira tales@unilab.edu.br

CLCO040 - Seguranca da Informagdo - 60h

Humberto icaro Pinto Fontinele

icarofontinele@edu.br

CLCO41 - LPDV V: Robdtica educacional e Steam -
60h

Vandilberto Pereira Pinto

vandilberto@unilab.edu.br

CLCO039 - Banco de Dados - 60h

Antonio Carlos da Silva Barros

carlosbarros@unilab.edu.br

CLCO035 - Redes de Computadores - 60h

André Luis da Costa Mendonga

andre.luis@unilab.edu.br

SEMESTRE 6

Componente Curricular

Professor

E-mail

CLCO042 - Estagio Supervisionado Il - 90h

José Cleiton Sousa dos Santos

jcs@unilab.edu.br

CLC043 - Metodologia do trabalho cientifico - 60h

Juliana Alencar Firmo de Araujo

juliana.araujo@unilab.edu.br

CLC044 - Desenvolvimento WEB - 60h

André Luis da Costa Mendonca

andre.luis@unilab.edu.br

CLCO045 - Técnicas da Informagdo e Comunicagao
Aplicada a Educacdo - 60h

Ligia Maria Carvalho Sousa

ligia@unilab.edu.br

CLC046 - Interface Homem-Computador - 60h

Ramon Rosa Maia Vieira Junior

ramonmaia@unilab.edu.br

CLCO47 - Laboratdrio de Pratica Docente VI:
Processos Criativos com Robdtica Livre - 60h

Werbet Luiz Almeida da Silva

werbetsilva@unilab.edu.br

SEMESTRE 7

Componente Curricular

Professor

E-mail

CLCO048 - Estagio Supervisionado Il - 120h

Vandilberto Pereira Pinto

vandilberto@unilab.edu.br

CLC049 - Projeto de Pesquisa - 60h

Ranoyca Nayana Alencar Ledo e Silva
Aquino

ranoyca@unilab.ebu.br

CLCO50 - Gestdo e Tecnologia da Informagao - 60h

John Hebert da Silva Felix

johnfelix@unilab.edu.br

CLCO51 - Andlise e Projeto de Sistemas - 60h

Antonio Carlos da Silva Barros

carlosbarros@unilab.edu.br

CLCO52 - Fundamentos de Informatica Educativa -
60h

Ramon Rosa Maia Vieira Junior

ramonmaia@unilab.edu.br

CLCO53 - LPD VII: Cultura Maker - 60h

Ligia Maria Carvalho Sousa

ligia@unilab.edu.br




